Os valores mobiliários da Celgpar, representados por ações ordinárias escriturais, administrados pela 
instituição depositária Itaú Corretora de Valores S.A., são negociados na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão, 
sucessora da BM&FBOVESPA S.A. - Bolsa de Valores Mercadorias e Futuros. 

A Celgpar tem 501 (quinhentos e um) acionistas, sendo 30,94% (trinta inteiros, e noventa e quatro centésimos 
por cento) com registros diretos na Itaú Corretora de Valores S.A., e 69,06% (sessenta e nove inteiros, e seis 
centésimos por cento) assentados na custódia da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão.

[...]

Concomitantemente, sob a ótica do total de ações (79.676.502), 99,91% (noventa e nove inteiros, e noventa 
e um centésimos por cento) das ações estão inscritas na instituição escrituradora, e 0,09% (nove centésimos 
por cento) estão consignadas na custódia dessa entidade do mercado de capitais. 

A importância de R$ 602.350.701,85 (seiscentos e dois milhões, trezentos e cinquenta mil, setecentos e um 
reais, e oitenta e cinco centavos) 7, totalmente subscrita e integralizada, corresponde ao Capital Social 
Realizado da Celgpar. 

5. OBJETO SOCIAL 
A Celgpar tem por objeto social, segundo Art. 2º, do Estatuto Social, a participação em outras sociedades

[...]

lhes avais, fianças e outras modalidades de garantias de pagamento de seus empréstimos. 

4  O Capital Social da Companhia Celg de Participações é composto exclusivamente por ações de uma única espécie, observada a inexistência de subdivisão em 

classes, compreendendo 79.676.502 (setenta e nove milhões, seiscentas e setenta e seis mil, e quinhentas e duas) ações ordinárias, escriturais, sem valor 
nominal. 

5  O Governo do Estado de Goiás é detentor de 79.598.660 (setenta e nove milhões, quinhentas e noventa e oito mil, e seiscentas e sessenta) ações ordinárias, 

correspondentes a 99,90230 % (noventa e nove inteiros, e noventa mil e duzentos e trinta centésimos de milésimos por cento) do capital votante da Companhia 
Celg de Participações. 

6  A abertura do Capital da Companhia Celg de Participações foi deferida pela Comissão de Valores Mobiliários, fundamentada na documentação constante dos

[...]

 https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/106749/lei-21792. 

Assim, o titular da Secretaria-Geral de Governo de Goiás participará das Assembleias Gerais de acionistas, 
mediante representação do acionista Estado de Goiás, observado o controle acionário de 99,90230 % 
(noventa e nove inteiros, e noventa mil e duzentos e trinta centésimos de milésimos por cento) dos votos. 

Atualmente, o Secretário de Estado Adriano da Rocha Lima é o titular da Secretaria-Geral de Governo do 
Estado de Goiás, nomeado segundo disposição presente no Inciso III, do Decreto s/n, de 5 de junho de 2020,

[...]

A remuneração de empregados, colaboradores e dirigentes da Celgpar 29, observaram os critérios 
estabelecidos, mediante aprovação pelas respectivas Diretorias, no âmbito dem Plano de Cargos e 
Remuneração - PCR. 

A menor e maior remunerações atribuídas a empregados ocupantes de cargos permanentes, no mês de junho 
de 2025, são R$ 3.574,54 (três mil, quinhentos e setenta e quatro reais, e cinquenta e quatro centavos) e 
R$ 22.583,35 (vinte e dois mil, quinhentos e oitenta e três reais, e trinta e cinco centavos), respectivamente. 

Concernente aos Diretores, membros estatutários, e, também, assessoria da Celgpar, no mês de jinho de 
2025, a menor e maior remunerações, não sendo cumulativa para os Diretores comuns 30 às Subsidiárias 
Integrais, corresponde aos seguintes valores, respectivamente: 

 R$ 5.582,57 (cinco mil, quinhentos e oitenta e dois reais, e cinquenta e sete centavos); e 

 R$ 55.825,70 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e vinte e cinco reais, e setenta centavos). 

A Remuneração dos integrantes do Conselho de Administração, Conselho Fiscal, Comitê de Auditoria 
Estatutário e da Diretoria da Celgpar 31, relativos ao trimestre findo em 30 de junho de 2025, estão reproduzidos 
em seguida: